6. PRÍSLOVEČNÉ VĚTY ZPŮSOBOVÉ V ŠIROKÉM SLOVA SMYSLU

6.1. VĚTY ZPŮSOBOVÉ

Príslovečné věty způsobové komentují způsob, jakým probíhá děj řídicí věty. Zpravidla jde o určení kvality (vlastního způsobu) nebo kvantity (intenzity).

6.1.1. Prosté způsobové věty

Pro oba typy je v latině základním výrazovým prostředkem vedlejší věta indikativní se spojkou *ut*. Méně často se objevují spojky *quemadmodum*, *quomodo*:

Perge, ut instituisti. /Cic./
Clamavi, ut poteram, attamen nemo respondebat.
Omnia perfeci, quemadmodum poteram.

6.1.2. Způsobové věty srovnávací

Nejběžnější formou, jak určit způsob děje, je srovnání, k němuž slouží opěrné demonstrativum, adjektivum nebo adverbium v řídicí větě (viz dále). Obecně se v těchto větách uplatňuje jak indikativ (srovnání s dějem nebo vlastností skutečnou), tak konjunktiv (srovnání s dějem nebo vlastností možnou nebo myšlenou).

6.1.2.1. Způsobové věty srovnávací kvalifikační

Srovnávací způsobové věty lze, podobně jako jednoduché způsobové věty, členit na kvalifikační a kvantifikační. V rámci obou typů se pak uplatňuje srovnání jednak na základě shody, jednak na základě rozdílu, přičemž oba typy logicky souvisejí — negací výrazových prostředků shody vznikají prostředky rozdílu a naopak:

*Ita sensit, ut loquitur.*²⁵ — *Non aliter sensit ac loquitur.*

²⁵ Cic. rep. 3, 32.

6.1.2.1.1. Srovnání podle shody

Základními výrazovými prostředky jsou (na prvním místě je uváděn opěrný výraz v řídicí větě, na druhém vlastní spojka):

a) adverbální typ

ita — (*sic*)*ut*

sic (*ita*) — (*vel*)*ut*

sic (*ita*) — *quemadmodum* (*quomodo*)

eo modo — *quo* (*modo*)

pariter (*similiter*, *aeque*, *eodem modo*) — *atque* (*ac*)

perinde (*proinde*) — *atque* (*ac*, *ut*)

b) adjektivní typ

par (*similis*) — *atque* (*ac*)

idem — *atque* (*ac*, *qui*)

talis — *qualis*

Např.:

*Ut sementem feceris, ita metes.*²⁶

Haec sicut exposui, ita gesta sunt.

*Socrates affirmabat, qualis homo ipse esset,
talem esse eius orationem.*²⁷

*In eadem sententia fui, in qua frater tuus erat.*²⁸

Všechny tyto výrazy uvozují indikativní srovnávací větu. Konjunktivní větu mohou uvozovat ty, které obsahují spojovací výraz *ut* nebo *ac*; v tom případě za ním stojí kondicionální spojka *si*, např. *ut si*, *velut si*, *perinde ac si*, *idem ac si*. Navíc je v konjunktivních větách možná spojka *quasi*, vzniklá ze spojek kvantitativních (v. 6.1.2.2.1.):

Quid ego testibus utor, quasi res dubia sit? /Cic./

*Quasi mea culpa bona perdiderit, ita est mihi inimicus.*²⁹